369); Özi Seraskeri Yusuf Paşa’ya Mustafa Efendi reis kaymakamı olarak tayin
edilmişti. Onun vefatı ile 8 Ca. 1109/22 Kasım1697 günü yerine Mehmed Efendi
getirilmişti (BOA, A.RSK., Dos. nr. 187/39). Yusuf Paşa’ya bu tayinde tuğra-yı hümâyûn
çekebilme izni de verilmişti (Defterdâr Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekayiât, Tahlil ve
Metin (1066-1116/1656-1704), (haz. Abdülkadir Özcan), Ankara 1995, s. 614; Yine Özi’de
serdâr nezdine Dîvân kâtibi Safâyî Efendi reis vekili tayini dolayısıyla timarı kaydına
17 N. 1178/10 Mart 1765 tarihinde şerh verilmişti (BOA, A.RSK., Dos.nr. 179/70); O
sıralar Divan-ı hümâyûn katibi olup daha sonra sadrazam olacak olan Mehmed Râgıb
Efendi 20 L.

Bu

17 Uzunçarşılı, Merkez, s. 159
18 14 Za. 1202/16 Ağustos 1788 tarihli reisülküttaba yazılan buyuruldu (BOA, A.RST,

Dos.nr. 5/59).
19 BOA, A.DVN.MHM, nr. 190, s. 2, hk. 4; Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116/1688-1704),

(yay. haz. Abdülkadir Özcan), Ankara 2000, s. 12-13.

Bu hatt-ı hümâyûnda seferle görevlendirilip de bir bahane
ile gitmeyenlerin dirliklerinin bir başkasına tevcih edilmesi emrediliyordu (Selanikî
Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî (971-1003/1563-1595) I. (haz. Mehmet İpşirli), Ankara
1999, s. 321-322); Daha önce çavuşbaşı olup serdar tayin edilen Mustafa Ağa’ya çavuş
ve kâtipler için: “Hidmete varmayanların ze‘âmet ve tîmârların [başkasına] viresin”
diye “mü’ekked hükm-i şerîf” verilmişti (Aynı eser, s.

Vezir İbrahim Paşa’nın kâtibi olduğundan 17 Za. 1104/20 Temmuz 1693 tarihinde
(BOA, TD, nr. 829, s. 138); Mora Seraskeri Vezîr İbrâhîm Paşa’ya dîvân kâtibi olup
onunla sefere gittiğinden 27 N. 1106/11 Mayıs 1695 tarihinde (TD, nr. 853, s. 49) ve
İstanbul’da sadaret kaymakamı nezdinde tezkireci vekili kaldığından 1108/1696-97
tarihinde (BOA, KK, nr. 492, s. 14a); Mehmed Kâmî, rikâbda sadaret kaymakamı Vezîr
Osman Paşa’nın tezkirecisi olduğundan 7 Ş. 1104/13 Nisan 1693 tarihinde; Mehmed
Dürrî, 1107/1695-96 yılında Mısırlızâde Vezîr İbrâhîm Paşa’nın divan efendisi olması
(BOA, KK, 492, s. 17a); Kâtib Mehmed Haleb ve Rakka’da hizmetle görevlendirilmiş
olup “varup gelinceye kadar bâ-emr-i âlî” 26 C. 1109/9 Ocak 1698 tarihinde (BOA, KK.,
nr. 492, s. 16b) kayıtlarına şerh verilmiştir.

Normalde timar veya zeamet
tasarruf eden kâtiplerin vezir, beylerbeyi kapılarında “defterlü” olup hizmet
etmelerine ses çıkarılmazken, seferde bunlara ihtiyaç olunca, dirlik tasarruf
edenlerin “asâkirin kılletine bâ‘is ü bâdî” olmaları nedeniyle “defterlü”
olmalarına yasak getiriliyordu.29

28 Bunlar için bazı kaynaklarda “rikab-ı humayunda kalması mu'tad olan haceler” şeklinde

bahsediliyor (Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116 / 1688 - 1704), (yay. haz. A. Özcan) s.
49).

29 5 M. 1098/21 Kasım 1686 tarihli olup, Bağdat valisine hitaben yazılan, birer sureti
Basra, Mısır, Musul, Şehrizol, Van, Kars, Erzurum, Rakka, Sayda Beyrut, Trablusşam,
Çıldır valiliği yapan vezir veya beylerbeyilere ve İstanbul kaymakamına gönderilen

hümâyûnla padişah tüm vezir kapılarındaki şerhlilerin şerhlerinin kaldırılmasını,
İstanbul’da bulunan kalemlerde hizmette olanlar hariç bütün hacegân ve kâtiplerin
şerhli veya şerhsiz timar tasarruf edenlerinin şerhlerine bakılmaksızın sefere celbini
emretmişti (Ahmed Cavid, Hadîka-i Vekāyi‘, (haz. Adnan Baycar), Ankara 1998, s. 205-
206).

30 Vezir Mahmud Paşa’ya yazılan 1011/1602-3 tarihli hüküm (BOA, A.DVN. Dos.nr.
14/43); 1771 tarihinde cepheye 36 Divan kâtibi, 12 Mektubî kalemi katibi ve kethüda
kitabetinden de 3 kişi cepheye götürülmüştü [BOA, C.DH. nr. 8387; M. Doğan, Sadaret
Kethüdâlığı (1730-1836), s.

Bu geniş yetkilerine “istiklâl” adı verilmekte
ve onun seferdeki gayretini artırmak için zaman zaman padişah tarafından
çeşitli iltifatlarla süslenmiş “istiklâl hatt-ı hümâyûnu” ve hediyeler
gönderilirdi. Merkezdeki kaymakam her ne kadar vekil olsa da âdetâ onun
yardımcısı durumunda olup onun adına görev yapmaktaydı.34

31 1148/1735 tarihli bir buyurulduda 1130/1718 tarihinden eski olan tahvil defterlerinin

atik olup, onlara müracaatın çok olmaması nedeniyle sadece yenilerinin alınması
istenmişti (BOA, A.RST, Dos. nr. 1/7).

32 Kazak seferinde yoklamada mevcut bulunmadığından Mustafa veled-i Mehmed’in
timarı Receb’e tevcih edilmiş ve berat aşamasında rikâbdan orduya sorularak oradaki
tahvil kaydı derkenar ettirilmiş ve böylece 8 M.

Sefere sadece gerekli olan defterler götürüldüğü hâlde, bazen ordunun
yükünün hafifletilmesi için bunlar arasında da seçim yapılması gerekebili-
yordu. Çok kullanılan defterler orduda bulundurulup, diğerleri biraz daha
geride muhafaza ediliyordu. Böylece herhangi bir bozgun karşısında defter-
ler emniyete alınmış oluyordu41. 1202/1787-88’de Osmanlı-Rus savaşında,
ordu Sofya’ya doğru yola çıkmadan önce eski defterlerden bazıları, gerekti-
ğinde müracaat edilmek üzere, başında bir kâtip bırakılarak Edirne’de
alıkonulmuştu.

Toplam
26 ciltten oluşan bu defterler şöyledir: Atik Nâme-i Hümâyûn, Seferiye ve
Hazeriye Tertibi, Cedid Hazeriye, Mütesellimlik Defterlerinden birer cilt; 4 cilt
iki senelik Anadolu Şikâyet, birer cilt Karaman, Sivas, Erzurum, Trabzon,
Mar‘aş, Diyarbekir, Rakka, Şam, Haleb, Adana Şikâyet Defterleri; 3 cilt Fran-
sa’ya dair Asker Mühimmesi; 1 cilt Mısır Mühimmesi ve 4 cilt önceki seferlerde
kullanılan Asker Mühimmesi’dir.45

1221/1807 Osmanlı-Rus savaşında orduyla götürülen defterler de
yaklaşık olarak aynı tür defterlerdir: 1 Asker Mühimmesi, 1 Mühimme, 2
Hazeriye ve Seferiye Tertîbi, 4 Anadolu, 1 Rûmili, 1 Bosna, 1 Silistre, 1 Sivas, 1
Karaman, 2 Adana-Mar‘aş, 2 Erzurum-Trabzon Ahkâm Defterleri, 1 Mütesel-
limlik, 8 adet 1202 tarihli Asker Mühimmesi olmak üzere 28 adet defter sefere
götürülmüştü. Sefer için hazırlanmış olan defterlerden İstanbul Şikâyet
Defteri, ordu Davutpaşa’dan hareket etmeden önce rikâb-ı hümâyûnda Divan
kalemine geri gönderildi.46

43 20 B. 1202/26 Nisan 1788 tarihli beyaz üzerine buyuruldu (BOA, A.RST. Dos. nr. 5/57).
44 Şem’danîzâde 1182/1768’de Osmanlı-Rus savaşı için tuğ ihracı sırasında Davudpaşa’da

sadrazamın otağı kurulması işinde emeği geçen hâssa mehterbaşısı, sadr-ı âlî mehterba-
şısı ve defter mehterbaşısına hil‘at giydirilirken ismini zikretmektedir [Şem’dânî-zâde
Fındıklılı Süleyman Efendi, Mür’i’t-tevârîh II-A, (nşr. M.

Mevkufat Kalemi’nin temin ettiği

48 Üsküdarî Abdullah Efendi, Vâkı‘ât-ı Rûzmerre I, Topkapı Sarayı Müzesi Revan Ktb. nr.

1223 vr. 215b-218a; R. Ahıshalı, Reisülküttâblık, s. 288-289; Erhan Afyoncu, Defterhâne-
i Âmire (XVI.-XVIII. Yüzyıllar, Ankara 2014, s. 73;

49 Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116 / 1688 - 1704), (yay. haz. A. Özcan), s. 9.
50 Topçular Katibi ‘Abdülkādir (Kadrî) Efendi Tarihi II, (Haz. Ziya Yılmazer), Ankara 2003,

s., s. 890.
51 8 Za. 1201/22 Ağustos 1787 tarihli çadır tamiratı için yapılan arzda, kalem halifelerine

ait olan çadırların tamirinin 2.000 kuruş tuttuğu belirtilmektedir (BOA. C.DH, nr.
14843).

52BOA, C. AS. nr. 6755.
53 24 C. 1248/18 Kasım 1832 tarihli telhis (BOA, C.AS, nr. 5676)
54 Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116 / 1688 - 1704), (yay. haz. A. Özcan), s. 13.

68 1224 yılı Şevval/Kasım 1809 tevcihatı defteri orduda hazırlanarak, rikâb-ı hümâyûna
gönderilmiş, padişahın isimler üzerinde oynamasından sonra, defter orduya tekrar
yollanmıştı. Defterin henüz orduya ulaşmaması üzerine sadrazamın rikâba kaimesi ve
rikâbdan yazılan 26 L. 1224/4 Aralık 1809 tarihli cevap (BOA, C.DH. nr. 4732).

69 1215/1800-1801 tarihli bir hatt-ı hümâyûnda “… ve orduda olan manâsıbın îrâd ve
avâidi resm-i kadim üzere asılları tarafından alınması …” ifadesi yer almaktadır (BOA,
HAT, nr.

Hatt-ı hümâyûn sadrazama ulaşınca o da sabık Beyrut ağasını yardımcı tayin
etmiş ve bunu padişaha bildirmesi için kaymakam paşaya yeniden mektup yazmıştır
(KK, nr. 7, s. 105); Ordudan tatarla gelen, iç ve dışişleriyle ilgili konuları ihtiva eden
telhîsin kaymakam tarafından padişaha takdim edildiği 1204/1790 tarihli telhis (BOA,
HAT, nr. 8397)

82 Sadaret kaymakamının ordudan tatarla gelen sadrazamın telhis ve kendine olan yazıla-
rını padişaha takdim eden telhis için bkz. BOA, HAT, nr. 8397.

83 M. Doğan, Sadaret Kethüdâlığı (1730-1836), s. 98.
84 Anapa Muhafızı Hüseyin Paşa’dan kendisine, sadrazama, sadaret kethüdasına, reis

Devletin geniş ve düzenli bir arşivi olmasına rağmen kale, saray, han,
köprü, cami vs. gibi yapıların plan ve çizimlerine ait bir arşiv yoktu. Bunların
bilgileri genellikle mimarında saklı olup, yapılan çizimler sonradan arşivlen-
mediği veya sadece mahallinde saklanıp devlet arşivine intikal etmediği için
kaybolup giderdi. 1182/1768 seferinde bununla ilgili kötü bir tecrübe
yaşanmış, seferde çok sıkıntılar çekilmişti. 1150/1737 yılından itibaren Tuna
Nehri üzerinde hiç köprü inşa edilmemişti. 1182/1768 seferinde ihtiyaç
ortaya çıkmış, ancak köprü inşasını bilen kalmaması üzerine köprü inşa
tekniği ile ilgili kalemlerin arşivlerinde bilgi aranmış, bulunamaması
üzerine tarih kitaplarına bakılmış, onlarda da bir bilgiye rastlanılamamıştı.
Çeşitli araştırmalardan sonra 1150/1737 yılında İsakçı’da inşa edilen köprü-
nün ustalarından birinin hâlen hayatta olduğu öğrenilmiş, bulunarak onun
yardımıyla köprü inşa edilebilmişti. Buradan alınan dersle sadrazam başta
inşa tekniği olmak üzere bütün çalışmaların kayıt altına alınmasını emretti.

Bu nedenle “ekâbir”den sayılan ricalden sadaret kethüdâsı, defter-
dâr, reisülküttâb, nişancı, defter emîni, çavuşbaşı ve ordu kadısı dışında-
kilerin orduda koçi arabasına binmesi yasaktı.93 Zaman zaman, bu yasağa

90 (Vekāyi‘nüvis) Enverî Sadullah Efendi ve Tarihinin I. Cildi’nin Metin ve Tahlili (1182-

1188/1768-1774), (haz. M. Saffet Çalışkan), MÜSBE TAE [Marmara Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü] Doktora Tezi , s. 153-155.

91 BOA, MAD, nr. 7917/461, s. 104-105.
92 Enverî Sadullah Efendi, Tarih I. s. 257-258.
93 1102/1690 yılında Belgrad’ın geri alınması sırasında, Tuna kenarında ordu ricalinin

koçileri batağa saplanmış, başta ordu kadısı olmak birçoğu arabalarını bataklıkta